III - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a 

voto. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita e Fixação da Despesa 

Art. 2º - A receita total é estimada, no mesmo valor da despesa, em R$ 17.275.257.199,00 (dezessete bilhões, duzentos e setenta e cinco 
milhões, duzentos e cinqüenta e sete mil e cento e noventa e nove reais) 

Art. 3º - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e segundo as especificações constantes do Anexo 

II desta Lei, observado o seguinte desdobramento: 

R$ 1,00 

Especificação Tesouro Outras Fontes Total

[...]

Receitas Intra-Orçamentárias Correntes   1.150.564.000 1.150.564.000 

Receita de Contribuição  1.150.564.000 1.150.564.000 

Deduções da Receita Corrente (1.605.062.960)  (1.605.062.960) 

TOTAL 13.785.388.699  3.489.868.500  17.275.257.199  

Art. 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 17.275.257.199,00 (dezessete bilhões, duzentos e setenta e cinco 

milhões, duzentos e cinqüenta e sete mil e cento e noventa e nove reais), sendo: 

I - no Orçamento Fiscal, R$ 12.808.098.034,00 (doze bilhões, oitocentos e oito milhões, noventa e oito mil e trinta e quatro reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social, R$ 4.467.159.165,00 (quatro bilhões, quatrocentos e sessenta e sete milhões, cento e cinqüenta 

e nove mil e cento e sessenta e cinco reais). 

Art. 5º - A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação constante dos Anexos I e II desta Lei, apresenta, 
por Órgão, incluindo as entidades da administração indireta a eles vinculados, o seguinte desdobramento:

[...]

da Receita Corrente Líquida estimada nesta Lei, observado o disposto nos arts. 32 e 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

CAPÍTULO III 
DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Art. 9º - As despesas do Orçamento de Investimento das Empresas, fixadas em R$ 319.164.027,00 (trezentos e dezenove milhões, cento 

e sessenta e quatro mil e vinte e sete reais), constante do Anexo II, têm o seguinte desdobramento: 

R$ 1,00 

Especificação Valor 

Secretaria da Fazenda 135.507.027  

Secretaria de Governo 5.852.000  

Secretaria da Indústria, Comércio e Mineração 7.200.000  

Secretaria de Infra-Estrutura 86.842.000